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ABSTRAKT

První část bakalářské práce definuje pojem permakultura, její historii a následně po-

pisuje permakulturní principy a praktiky, které lze využívat ve venkovském a městském

prostředí. V druhé části autorka srovnává rozdíly v agrotechnickém přístupu a výnosech

u permakulturního a intenzivního zemědělství. Snahou bylo zachytit a objektivně posou-

dit výhody i nevýhody těchto typů zemědělství a určit limitní faktor. V rámci terénního

šetření proběhla návštěva přírodní zahrady, která patří k rodinnému domu. Výsledkem je

vytvoření plánu, fotodokumentace, popis pěstovaných plodin a praktik využívaných v

této zahradě.

Klíčová slova: permakultura, permakultura ve městě, udržitelný rozvoj, přírodní za-

hrada,

ABSTRACT

In the first part of the Bachelor thesis, the concept of permaculture is defined, as well

as its history and then, there is a description of permaculture principles and practices

which can be used in both rural and city environment. In the second part, the author

compares the differences in agrotechnical approach and revenues in permaculture and

intensive agriculture. The point was to capture and objectively review the advantages and

disadvantages of these types of agriculture and determine the limit factor. Within the

field investigation, a visit to a natural garden, which belongs to a family house, took

place. The result is a plan creation, foto documentation, a description of cultivated crops

and practices used in this garden.

Keywords: permaculture, permaculture in a city, sustainable development, natural gar-

den
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1 ÚVOD

V minulosti bylo upřednostňováno naplňování lidských potřeb na úkor životního

prostředí. Životní prostředí a ráz krajiny se začal výrazně měnit během průmyslové re-

voluce. Nově postavené továrny si žádaly palivo, a tak se začal rozvíjet těžební průmysl.

V České republice nezájem o životní prostředí trval až do 70. let 20. století. Během této

doby se průmysl rozrostl ještě více. V zemědělství se přistoupilo k velkovýrobě. Došlo

ke spojení malých polí, narovnání řek a potoků, rozorání remízků a mezí, vykácení lesů

a zasypání přírodních bažin, a tak vznikly velké celky, které se sice obhospodařují lépe

pomocí moderní techniky, ale taková pole jsou náchylnější na větrnou a vodní erozi a

sesuvům půdy. Je zde snížena biodiverzita a obsah půdního humusu z důvodu upřednost-

ňování monokultur, již zmíněného scelování pozemků, používání anorganických hnojiv

a chemických postřiků.

V posledních letech si lidé začínají uvědomovat, že se takový životní styl a způsob

hospodaření jeví jako dlouhodobě neudržitelný. Stále více se vyzdvihují přírodní hodnoty

a životní prostředí je v popředí veřejného zájmu. Díky tomuto uvědomění se lidé snaží

zajistit takové hospodaření, které by bylo v souladu s udržitelným rozvojem a neohrožo-

valo přežití současných i budoucích generací. Jakožto první alternativa ke konvenčnímu

zemědělství vzniklo ekologické zemědělství - je pevně vymezeno a definováno zákonem.

Pokud tedy výrobek nese označení BIO či EKO, znamená to, že pěstitel splňuje pod-

mínky, které jsou stanoveny legislativou. Další alternativou je permakultura.

Permakultura obsahuje mnoho nápadů a možností, které převzala od jiných zeměděl-

ských systémů. Inspiruje se jimi, využívá moderní vědu a špičkové technologie, ale také

tradiční rolnické metody. Tudíž by se dalo říct, že permakultura není novou myšlenkou.

Často totiž vychází z již objevených poznatků. Permakultura je unikátní v tom, že mode-

luje své projekty podle vzoru přírodních ekosystémů, které jsou přirozenými společen-

stvy divokých rostlin a zvířat (Whitefield, 1996). Netýká se pouze farem, zahrad a polí,

ale i lidských vztahů, obydlí, balkónů, vodních ploch a výrobních procesů.

Pro napsání této práce mě inspirovala rodina, která se tímto stylem hospodaření za-

bývá a vztah k přírodě. Zároveň tato práce úzce souvisí s oborem Agroekologie, který

studuji.
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2 CÍL PRÁCE

• Vypracovat literární rešerši týkající se permakulturních praktik ve venkovské a měst-

ské krajině.

• Zmapovat a zdokumentovat aktuální situaci v České republice týkající se permakul-

turního způsobu hospodaření. Popsat vybrané permakulturní praktiky využitelné i v

městském prostředí.

• Charakterizovat lokalitu případové studie. Pomocí srovnávací metody zachytit roz-

díly v agrotechnickém přístupu a výnosech u vybraných plodin. Příklad permakulturní

zahrady.

• Analyzovat limity ve vztahu k současnému způsobu života a hospodaření

• Závěrečné zhodnocení
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3 LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1 Permakultura

3.1.1 Historie

Koncept permakultura vznikl přibližně v roce 1974, kdy Bill Mollison, jako tehdejší

profesor Tasmánské univerzity, společně s jeho studentem Davidem Holmgrenem vyvi-

nuli trvale udržitelný zemědělský systém, založený na mnohonásobné úrodě s využitím

trvalých rostlin - stromů, keřů, bylin (zeleniny i plevelů), hub a kořenových systémů.

Mollison prožil značnou část svého mládí v buši a na moři. Živil se rybařením a

lovem a díky tomuto mohl pozorovat prudký pokles populací ryb v moři, úbytek chaluh

u pobřeží a úhyn pásů lesa. Mollison uvádí, že po mnoha letech, již jako vědec na odboru

výzkumu divoké přírody, začal protestovat proti politickým a průmyslovým systémům.

Brzo si však uvědomil, že setrvávání v opozici nic nevyřeší, nechtěl mrhat časem na

protestovaní - naopak, chtěl přijít s něčím pozitivním (Mollison, 1999).

Během let se z permakultury vyvinul systém, který neznamená pouhou potravinovou

soběstačnost domácností (Mollison, 1999) nebo trvalé zemědělství (permanent agricul-

ture). Principy, na kterých je založena, lze aplikovat na všechno, co děláme, a tak je dnes

vnímaná spíše jako trvalá kultura. Postupně začala zahrnovat i výstavbu budov, městské

plánování, vodovody, kanalizaci a čističky vody a a dokonce i komerční a bankovní sys-

témy (Whitefield, 1996).

V dnešní době existují již po celém světě instituce, svazy a skupiny, které se touto

problematikou zabývají. V České republice se jedná například o instituce Permakultura

(CS) nebo Permalot. Pořádá se velké množství seminářů a permakulturní myšlenka pro-

niká čím dál tím více do podvědomí lidí. Její velkou výhodou je aplikovatelnost jejích

zásad v různých klimatických podmínkách.
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3.1.2 Pojem permakultura

Neexistuje jednotný popis permakultury, stejně tak pro tento systém neexistují vy-

hraněná pravidla. Osobně vnímám permakulturu jako životní styl, snahu o začlenění člo-

věka zpět do přírody a provozování zemědělství, které citlivě kopíruje přirozené ko-

loběhy této planety. Při tvorbě naší rodinné permakulturní zahrady jsem byla svědkem

toho, že založit takový projekt je tvrdá práce jak pro ruce, tak i pro mozek. Moje matka

pečlivě studovala rostlinné druhy a jejich vzájemné vztahy v dostupných knihách a člán-

cích. Během sedmi let z našeho malého hospodářství, které často trpělo nedostatkem

vláhy, jelikož se nachází na jihu Moravy v jedné z nejsušších oblastí ČR, vytvořila oázu,

kterou většina lidí vnímá jako naprostý chaos. Jen díky tomuto mohu na konci listopadu,

kdy všechny okolní pozemky už dávno hybernují, jít na zahradu, utrhnout pár listů man-

goldu, špenátu a rukoly a udělat si salát. V následujících větách uvádím, dle mého názoru

nejvýstižnější, definice, které kdy byly uvedeny.

• „Permakultura zobrazuje uvědomělou přeměnu krajiny napodobující přirozené

vztahy a vzorce, která poskytuje dostatek potravy, vláken a energie pro uspokojení míst-

ních potřeb” (Holmgren, 2006).

• „Jedná se spíše o spolupráci s přírodou než boj s ní” (Fukuoka, 2007).

• „Permakultura je v širším pojetí ekologie aplikovaná na lidskou společnost. Spojuje

zdravý „selský rozum” a zkušenosti předků s moderními technologiemi. Její předlohou

je stabilizovaný rozvinutý ekosystém, kde převládá spolupráce nad konkurenčními

vztahy. Permakulturu tedy není možno regulovat jen na obhospodařování půdy” (Vlaší-

nová, 2011).

• „Permakultura znamená učinit z přírodních ekosystémů model pro naše vlastní lidské

prostředí” (Whitefield, 2006).

3.1.3 Permakulturní principy

• Respektování přírodních zákonů


[…]


tedy i na maximální zisk. To s sebou však nese spousty energetických, časových a mate-

riálových vstupů. Vyšší výnos v konvenčním zemědělství je z velké části způsobený tím,

že se při hnojení používají syntetická hnojiva. Hnojení syntetickým dusíkem, který je

nutný pro růst rostlin, je velmi neefektivní. Udává se, že se přes 80% tohoto hnojiva,do-

daného do půdy, není rostlinami využito. Výnosy, kterých dosáhneme při permakultuře,
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jsou sice nižší, ale z hlediska kvality, šetrnosti k životnímu prostředí, energetických, ča-

sových a materiálových vstupů, je tento typ hospodaření dlouhodobě udržitelnější.

5.2.8 Analýza limitů ve vztahu k současnému způsobu života a hospodaření

Permakulturu je možné aplikovat skoro ve všech podnebných pásech a podmínkách.

Tento životní styl je poměrně novou myšlenkou, která se neustále vyvíjí a vylepšuje. V

posledních letech se pořád více dostává do podvědomí lidí. Vzrůstající zájem lidí o eko-

logické potraviny, životní prostředí a zdraví přerostl v trend. V této práci uvádím řadu

výhod permakulturního způsobu života. Otázkou tedy je, proč se oproti konvenčnímu

hospodaření tolik nevyužívá, když ze zjištěných poznatků zřetelně vyplývá její přínos

pro lidstvo a životní prostředí. Pravděpodobně to může být způsobeno konzumem. Vět-

šina populace žijící v zemích s ekonomickou stabilitou není ochotna omezit svoje potřeby

na úkor pohodlí. Toto myšlení je ovlivňováno reklamou a marketingem, jež vytváří po-

třeby a iluze, což pro řadu lidí působí jako stimulant. S pomocí masmédií tak cíleně

ovlivňuje velké skupiny.

Z výše uvedených důvodu se lze domnívat, že permakultura je lákavá pouze indivi-

duálně pro určitou část lidí, jež mají blízko k přírodě a chtějí žít s minimální závislostí

na systému.
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6 ZÁVĚR

Cílem práce bylo zachytit rozdíly v agrotechnickém přístupu a výnosech u vybraných

plodin u konvenčního a permakulturního zemědělství. Zaměřuji se jak na pozitivní, tak

na negativní stránky, které s sebou tyto způsoby hospodaření přinášejí.

V rámci terénního šetření popisuji konkrétní permakulturní pozemek v katastrálním

území Miroslav, který slouží jako rodinná zahrada. Zahrada poskytuje majitelům kvalitní

bio zeleninu a ovoce a možnost stát se částečnými samozásobiteli. Výsadba rostlin je

prováděna tak, aby se zeleň doplňovala a byla si navzájem prospěšná - využívá se tedy

smíšených kultur. Vlastníci se obzvlášť zaměřují na staré odrůdy, jejichž semena či sa-

zenice získávají většinou z internetových obchodů, výměnou, od pěstitelů nebo z Gen-

gelu. Pro lepší orientaci a seznámení z pozemkem byl vytvořen plán, který reálně zachy-

cuje zahradu v měřítku 1:50.

Jako analýza pro zhodnocení byla použita srovnávací metoda. Byly vybrány faktory,

na které toto zemědělství působí přímo či nepřímo. Poté jsou odděleně posuzovány - pro

intenzivní zemědělství i permakulturní. Je srovnán ekologický dopad na životní pro-

středí, využívání a ochranu půdy, působení na vodní zdroje a ochranu jejich kvality,

ochranu biodiverzity, regulaci škodlivých organismů, posouzení kvality, výnosy a eko-

nomickou stránku a analyzovala jsem limity ve vztahu k současnému způsobu života a

hospodaření.

Srovnávací metoda ukázala, že ekologický dopad permakultury se pohybuje v mini-

málních mezích oproti konvenčnímu zemědělství, které je materiálově, energeticky a ča-

sově velmi náročné.

Přílišné využívání půdy za účelem maximálního výnosu velmi narušuje stav půdy,

což má vliv i na další složky životního prostředí. Konvenční zemědělství sice zajistí vy-

soké, pravidelné výnosy, ale půda je nadmíru využívána, vyčerpávána a utužována, a tak

ztrácí svoji přirozenou úrodnost. Permakultura přistupuje k půdě opačným způsobem,

pomocí různých praktik zvyšuje její úrodnost a napomáhá k rozvoji prospěšných mikro-

organismů.

Permakulturní způsob hospodaření přistupuje šetrně k vodním zdrojům, neznečišťuje

je a zabezpečuje její efektivní využívání.
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 Vzhledem k tomu, že je při osazování zahrady voleno širší spektrum pěstovaných

plodin, má pozitivní vliv na růst biodiverzity. Různorodé rostliny k sobě vážou větší po-

čet živočišných druhů, které mají bohatější výběr při obstarávání obživy.

Z posouzení kvality vyplývá, že ekologické produkty obsahují daleko méně reziduí

pesticidů a jejich výživová hodnota je mnohem vyšší. Chuť takto pěstované zeleniny či

ovoce je výraznější a pro konzumenty atraktivnější.

Výnosy, kterých dosáhneme při permakultuře jsou nižší. Avšak z hlediska kvality,

šetrnosti k životnímu prostředí, energetických, materiálových a časových vstupů je tento

typ hospodaření dlouhodobě udržitelnější.

Jako limitující faktor byl určen konzumní způsob života. Většina populace žijící v

zemích s ekonomickou stabilitou, není ochotna omezit svoje potřeby na úkor pohodlí.
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8 PŘÍLOHY

Pařeniště, Miroslav, zdroj: autorka

Vysemeněné saláty, Miroslav, zdroj: autorka
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Pěstování hub, kompost, medvědí česnek, pomněnky, Miroslav, zdroj: autorka

Bylinková zahrádka, Miroslav, zdroj: autorka
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