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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce B
3. Využití znalostí získaných studiem B
4. Využití odborné literatury B
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků B
7. Interpretace výsledků, diskuze B
8. Formální úprava práce A
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Bakalářská práce je po stránce odborné zpracována odpovídajícím způsobem. Literární rešerše představuje
ucelený přehled o řešené problematice, nicméně mohla zahrnovat více zahraničních autorů. Metoda byla
vhodně zvolena a použita. Interpretace výsledků je dostatečná, práci by obohatila širší diskuze, např.
k otázce povědomí o permakultuře v ČR. Studentka splnila zadání a současně prokázala schopnost
samostatně řešit zvolené téma. Celkově působí bakalářská práce uceleně a nemám k ní další připomínky,
pouze následující dotazy:

Je rozdíl mezi jedlou zahradou a permakulturní zahradou? Pokud ano, tak v čem?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: B
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